МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

КОНАКОВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 апреля 2018 г. № 64

«Об утверждении Муниципальной программы «Развитие и укрепление материально-технической базы
муниципального бюджетного учреждения культуры «Городенский сельский Центр культуры и досуга»

муниципального образования «Городенское сельское поселение» Конаковского района Тверской области
на 2018 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Муниципальную программу «Развитие и укрепление материально-
технической базы муниципального бюджетного учреждения культуры «Горо
денский сельский Центр культуры и досуга» муниципального образования «Го
роденское сельское поселение» Конаковского района Тверской области на 2018
год (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Е.В. Корнева

1

Прил

□СтанЪвлейию Администрации
ц,^скОго^?еЙс1^шфселения

ейской области

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие и укрепление материально-технической базы
муниципального бюджетного учреждения культуры «Городенский
сельский Центр культуры и досуга» муниципального образования
«Городенское сельское поселение» Конаковского района Тверской

области на 2 018  год»

2018 г.

2

ПАСПОРТ
Муниципальной программы

«Развитие и укрепление материально-технической базы муниципального
бюджетного учреждения культуры «Городенский сельский Центр культуры и

досуга» муниципального образования «Городенское сельское поселение»
Конаковского района Тверской области на 2018 год»

Н а и м ен о ва н и е
П рограм м ы

«Развитие и укрепление материально-технической
базы муниципального б ю д ж етн о го  у ч р еж д ен и я

культуры « Г ороденский сельский Центр культуры и
досуга» муниципального образования « Г ороденское
сельское поселение» Конаковского района Тверской

области на 2 018  год»
О снование  для
р а зр а б о т к и
П р о гр а м м ы

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Тверской области
№457-пп от 30.12.2016 «О  государственной
программе Тверской области «Культура Тверской
области» на 2017-2022 годы»

М ун и ц и п а льн ы й
за ка зч и к -ко о р д и н а т о р
П р о гр а м м ы

Администрация муниципального образования
Городенское сельское поселение Конаковского
района Тверской области

Р а зр а б о т ч и к
П рограм м ы

Администрация муниципального образования
Городенское сельское поселение Конаковского
района Тверской области

Ц ели  П р о гр а м м ы Основные цели Программы:

Сохранение, развитие и укрепление культурного
потенциала и инфраструктуры Г ороденского
муниципального образования в интересах наиболее
полного удовлетворения потребностей населения в
творческом развитии, самовыражении, культурно -
досуговой деятельности и общении.

Задачи  П р о гр а м м ы Основными задачами Программы являются:
• Развитие и укрепление материально-

технической базы муниципального бюджетного
учреждения культуры «Городенский сельский
Центр культуры и досуга» ;

• Улучшение качества муниципальных услуг в
муниципального бюджетного учреждения культуры
«Городенский сельский Центр культуры и досуга».

3

В а ж н ей ш и е  целевы е
индикат оры  и
по ка за т ели

- Средняя численность участников клубных
формирований в расчете на 1000 человек-52 чел.;

- Приобретение звукового оборудования в
количестве 319 единиц.

С роки и эт апы
р е а ли за ц и и  П р о гр а м м ы 2018 год

П еречень
осн овны х
м еропри яти й
П рограм м ы

Приобретение звукового оборудования

О бъем ы  и и ст о чн и ки
ф и н а н си р о ва н и я

Общий объем финансирования Программы
составляет 961,5 тыс. рублей, в том числе:

- 894,4 тыс. руб. за счет средств областного
бюджета Тверской области

- 67,1 тыс. руб. за счет средств бюджета
муниципального образования.

О ж идаем ы е ко н ечн ы е
р езуль т а т ы
р е а ли за ц и и  П р о гр а м м ы
и п оказат ели
социально-
эко н о м и ческо й
эф ф ект и вн о ст и

1. Развитие и укрепление материально-
технической базы муниципального
бюджетного учреждения культуры
«Городенский сельский Центр культуры и
досуга» - Оснащение учреждения звуковым
оборудованием в количестве 319 ед.

2. Увеличение количество посещений населения в
культурно -  досуговых мероприятиях.

3. Привлечение новых участников клубных
формирований, действующих в Городенском
сельском поселении.

4. Создание благоприятных условий для
дальнейшего развития учреждения.

4

I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ

В структуре развивающегося Городенского сельского поселения сфера
культуры является одной из важнейших в жизнедеятельности.

Несмотря на усилия последних лет, направленные на повышение
материально-технической базы учреждений культуры, текущий ремонт
помещений, приобретение оборудования, проведение значительного числа
культурных мероприятий, центральной проблемой в сфере культуры
продолжает оставаться наличие высокого спроса на ряд услуг оказываемых
населению.

На сегодняшний день в сельском поселении Г ороденского сельского
поселения сложился ряд противоречивых тенденций, обусловливающих
развитие учреждений культуры культурно -досугового типа:

- учреждения культурно - досугового типа имеют слабую материально-
техническую базу, не соответствующую современным стандартам и нормам
культурно - досугового обслуживания населения, слабо оснащены
современным оборудованием, что не позволяет внедрять в культурно -
досуговую деятельность современные социально-культурные,
информационные и другие технологии.

Отсутствие современной музыкальной аппаратуры со специальным звуком и
спецэффектами, рассчитанной на музыкальное сопровождение массовых
мероприятий, делает недоступным целый пласт мировой художественной
культуры для населения Городенского сельского поселения.

Вместе с тем Стратегия национальной безопасности Российской Федерации
до 2020 года, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 12
мая 2009 года № 537, в качестве цели обеспечения национальной
безопасности в сфере культуры определяет создание условий для
стимулирования населения к творческой самореализации путем
совершенствования системы культурно-просветительной работы,
организации досуга и массового внешкольного художественного
образования. Для укрепления национальной безопасности указаны
следующие направления деятельности: сохранение и развитие самобытных
культур многонационального народа Российской Федерации, духовных
ценностей граждан, улучшение материально-технической базы учреждений
культуры и досуга.

5

Предусмотрена реализация цели по повышению качества человеческого
потенциала, которая включает в себя несколько задач, в том числе создание
условий для развития культурного и духовного потенциала личности и
общества в целом.

Данное положение актуализирует необходимость определения новой миссии
и переосмысления стратегических целей и задач развития муниципального
бюджетного учреждения культуры «Городенский сельский Центр культуры и
досуга», как активного института культурной политики, в основе которой -
поддержка и продвижение творческих инициатив населения.

Среди мероприятий муниципальной программы «Развитие и укрепления
материально-технической базы муниципального бюджетного учреждения
культуры «Городенский сельский центр культуры и досуга»
муниципального образования «Городенское сельское поселение»
Конаковского района Тверской области на 2018 год» предусмотрено
приобретение звукового оборудования, что обеспечит более высокий уровень
проведения культурно - досуговых мероприятий, повысит качество
предоставляемых населению услуг.

Необходимость решения указанных в настоящей Программе задач вытекает
из закрепленной в действующем законодательстве обязанности создания
условий для организации досуга и обеспечения жителей Городенского
сельского поселения услугами организаций культуры. Решение этих задач
должно осуществляться с использованием программно-целевого метода, то
есть путем реализации отдельной, специализированной программы.

Реализация Программы путем осуществления комплекса конкретных
мероприятий по приоритетным направлениям, создаст дополнительные
возможности для создания современного культурно - досугового и
образовательно-просветительского центра с привлекательным обликом для
посетителей всех возрастных и социальных групп, создания экономических,
правовых, организационных условий для эффективного функционирования
детского отдыха, повышения интеллектуального статуса сельского
поселения, развития различных жанров и направлений искусства,
активизации культурного обмена и повышения уровня доступности
культурных ценностей для муниципального образования, а также обеспечит
эффективное использование бюджетных ресурсов и оптимальную связь их
объемов с достижением планируемых результатов.

Для реализации своих общественных функций и оптимального
соответствия запросам жителей муниципального бюджетного учреждения
культуры «Городенский сельский Центр культуры и досуга», необходимо

6

качественное и своевременное обновление звукового оборудования в
количестве 319 единиц.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Программа предназначена для сохранения, развития и укрепления
культурного потенциала и инфраструктуры Городенского
муниципального образования в интересах н аи б о лее  п олн ого
удовлетворения потребностей населения в творческом развитии,
самовыражении, культурно - досуговой деятельности и общении.

Основные цель Программы:

• Развитие и укрепление культурного потенциала и инфраструктуры
Г ороденского муниципального образования в интересах наиболее
полного удовлетворения потребностей населения в творческом
развитии, самовыражении, культурно - досуговой деятельности и
общении.

Основные задачи Программы:

- Развитие и укрепление материально-технической базы муниципального
бюджетного учреждения культуры «Городенский сельский Центр культуры и
досуга» ;
Улучшение качества муниципальных услуг в муниципального бюджетного
учреждения культуры «Городенский сельский Центр культуры и досуга».

III. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

В состав Программы включены следующие мероприятия
1. Приобретение звукового оборудования.

Значения целевых индикаторов по годам реализации Программы
приведены в Приложении № 1.1 к Программе.

На реализацию указанного мероприятия за счет всех источников
финансирования предусматривается выделение в 2018 году 961,5 тыс.
рублей.

- Из общего объема финансирования:
- 894,4 тыс. руб. за счет средств областного бюджета Тверской области

-67,1 тыс. руб. за счет средств бюджета муниципального образования.
Распределение объемов финансирования мероприятия по источникам

финансирования реализации Программы представлено в приложении № 1.2 к
Программе.

7

IV. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется за счет средств муниципального бюджета и
полученных субсидий из средств областного бюджета Тверской области.

Общий объем финансирования Программы составляет 961,5 тыс.
рублей в том числе:

-  за счет средств муниципального образования 67,1 тыс. руб.;
— за счет за счет полученных из средств областного бюджета Тверской

области субсидий -  894,4 тыс. руб.;
Объемы финансирования Программы по источникам финансирования

и направлениям расходования средств приведены в приложении № 1.2 к
Программе.

В соответствии с установленными законодательством Российской
Федерации и нормативными правовыми актами Тверской области условиями
софинансирования и порядками предоставления субсидий, а также
соглашениями, заключаемыми муниципальным образованием с органами
исполнительной власти Тверской области, предусматривается получение
субсидий из средств областного бюджета Тверской области на
софинансирование мероприятий Программы.

Прогнозируемые в рамках Программы объемы софинансирования за
счет указанных средств определены на основе анализа прогнозных
показателей и реализованных ранее мероприятий.

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Муниципальным заказчиком и разработчиком Программы является
Администрация муниципального образования.

Администрация муниципального образования:
-  несет ответственность за своевременную и качественную подготовку

и реализацию мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное
использование средств, предоставленных на реализацию мероприятий
Программы;

-  разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования
нормативные документы, необходимые для эффективной реализации
мероприятий Программы;

-  вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям
Программы на очередной финансовый год;

-  осуществляет контроль за целевым и эффективным расходованием
бюджетных средств в рамках Программы;

-  заключает соглашения с органами исполнительной власти о
предоставлении субсидий на софинансирование мероприятий Программы из
средств областного бюджета Тверской области и федерального бюджета;

8

-  осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о реализации
мероприятий Программы;

-  осуществляет подготовку информации о ходе реализации
мероприятий Программы;

-  организует размещение на официальном сайте муниципального
заказчика в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
информации о ходе и результатах реализации мероприятий Программы.

VI. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ И
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы
осуществляется посредством
целевых показателей:

мониторинга следующих индикаторов и

Наименование целевого Единица Значение показателя
индикатора измерения результативности на 2018г.

Средняя численность
участников клубных

формирований в расчете на
1000 человек

чел 51

Реализация программных мероприятий будет способствовать
созданию условий для устойчивого развития сельских территорий
муниципального образования и обеспечит достижение следующих
положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую
эффективность:

Укрепить, обновить и развить материально-техническую базу МБУК
«Г ороденский сельский ЦК и Д», путем приобретения звукового
оборудования в количестве 319 единиц.

-  позволит организовать нормальные условия для организации досуга
и развития культуры в Городенском сельском поселении Конаковского
района;

-  повысить посещаемость МБУК «Городенский сельский ЦК и Д» для
проведения культурно-массовых мероприятий.
Общественная эффективность Программы заключается в социальной
стабильности, позитивном восприятии действительности и, как следствие, в
экономической отдаче.

9

Приложение № 1.1

к муниципальной программе «Развитие и укрепление
материально-технической базы муниципального

бюджетного учреждения культуры «Городенский сельский
центр культуры и досуга» муниципального образования

«Городенское сельское поселение» Конаковского района
Тверской области на 2018 год

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ
Муниципальной программы «Развитие и укрепление материально-

технической базы муниципального бюджетного учреждения культуры
«Городенский сельский центр культуры и досуга» муниципального

образования «Городенское сельское поселение» Конаковского района
Тверской области на 2018 год

Н аи м ен ован и е и н д и като р о в  и
п о казател ей

С рок
и сп о л н е

ния

О бъем
ф и н ан сового
обесп ечен и я

- В С Е Г О

О тв етствен
ны е

и сп о л н и тел
и

О ж идаем ы е
р езультаты

I. Приобретение звукового оборудование

1.
П р и о б р етен и е
звукового
о б о р у д о ван и я

А д м и н и ст
рац и я
м у н и ц и п а-
льн о го
о б р азо в а
ния

М у н и ц и п а л ь н

о е  б ю д ж е т н о е

у ч р е ж д е н и е
к у л ь т у р ы

« Г о р о д е н с к и й
с е л ь с к и й
Ц е н т р

к у л ь т у р ы  и

д о с у г а » ,

Р азв и ти е  и у к р еп л ен и е
м атер и ал ьн о -
тех н и ч еск о й  базы
у ч р еж д ен и я-
О сн ащ ен и е
у ч р еж д ен и я  звуковы м
о б о р у д о ван и ем  в
коли честве  319  ед.

У вели ч ен и е
к оли чество  п осещ ен и й
населен и я  в к ультурн о
-  д о су го вы х
м ер о п р и яти ях .

С р ед н яя  ч и сл ен н о сть
у ч астн и к о в  кл у б н ы х
ф о р м и р о в ан и й  в
р асч ете  на 1 ООО
человек-51 чел.

С о зд ан и е

б л аго п р и ятн ы х

усло ви й  для

д ал ьн ей ш его  разви ти я

у ч р еж д ен и я .

1. 319 ед 2018 год 961,5

го
Ро
4
Xо
ГОс
о \
5fa
йО)ч
нсо
а>изогоо
SC
О
огоро
4
5

о

о  ̂о  О)
СО Нр ^
s  ^SsQ X

о а\

оо
ЧО
- f a

00
40
fa

04
■<1

04-4

ОйО
С П

поГОоо о  о  поопо
fa

а>
ч
CD
До S го л

Р  W
ГО гого ^ГО Я

О
ГОо
чо

чо
X
Sо
—
а>

С Л  2
5 * ё  43
й  я2 43яч
яо
чо

я
ня

яо
яо
но
яяяя
я

« -яя

о
4 0о
fa
CD
я
о
яо
CD
о
CDfa
яо
яо
CD
яо
о

* С  Е С
я . .

ч  ^
CD
*

f a
CD
Яя
я

я я
faя я я

Я fa
'С  Яfaгоч
V -
4 0

яо
Яс
Я

ГО 4 0
О

Я  CD
Я
оя40
О
яяяя
я

fa
CD
Яя
CD

Я  г д
§ Е

го
О
Я
я  я о
я  я о  я о ч  о

о и
и

о е ^
4 0о „ fa го

2  “  S

О Т1 вя р 5J
S W О
S C  wя

ч  я
CD

о
CDfaго
ояя *•<я

я
40яя

4 0CD р

Я С ^
f a  cd

40
Яоио
faояяяяя
о
40
CDfa
CDчя

Яс
О
Яя
Ня
CD

4 0
О
Яо
Яс
Оо\faяочя
я
я
соо
0 0
чо
fa

CD
Яч

4 0
Я
faГО
ч

* <  CD
4 0  4 0ГО

fa
Оо
ч ч
<v5 CD Я  VГ>

a

2  а
^  о

Ч

О
го
го
го
го
го
е го го
го о го

ч£ о
г  ГО
a  >

ГО
ГО

aaсaa

О
Яо
Яс
о\яооГОГОя

О S 2о
о яя

8 g о я я я я яfa

гояо
о

П
рилож

ение №
 1.2

к м
униципальной програм

м
е «Развитие и укрепление м

атериально-технической базы
 м

униципального бю
дж

етного учреж
дения

культуры
 «Г

ороденский сельский центр культуры
 и досуга»

м
униципального образования «Г

ороденское сельское поселение»
К

онаковского района Т
верской области на 2018 год